

## Bestyrelsesmedlemmer søges...

***Vi arbejder for at gøre livet som jobsøgende lettere og sjovere. Hvis du har den samme passion, så er det måske dig, vi mangler?***

Powerjobsøgerne er en socialøkonomisk virksomhed, hvis formål er at skabe netværksmuligheder og jobsøgningsglæde for jobsøgere. Det gør vi ved at sætte rammerne for fællesskab, inspiration til mestring af div. jobsøgningsværktøjer, opretholde struktur i hverdagen osv. – alle elementer, som vi ved bidrager til motivation og jobsøgningsglæde. Vores erfaring er, at glade og motiverede jobsøgere kommer hurtigere i job.

Vores organisation og forretningside har ændret sig - særligt gennem det seneste år. Vi ønsker at igangsætte en udviklingsproces i vores virksomhed, som skal sikre omsætning i form af både nysalg og mersalg. Derfor søger vi nu nye aktive bestyrelsesressourcer, som kan byde ind på områder som forretningsudvikling, branding, funding og salg.

Vi leder efter dig som har:

- erfaring med forretningsudvikling og/eller salg til det offentlige
- evt. erfaring med fonds- og puljeansøgninger
- et bredt netværk i beskæftigelsesindustrien f.eks. Jobcenter, A-kasse og/eller uddannelsesinstitutioner
- lyst til frivilligt at bidrage til udviklingen af vores virksomhed

Vi er en lille organisation af selvstyrende grupper, der refererer til landsorganisationens bestyrelse. I det daglige driver vi netværk forskellige steder i landet, med frivillig og engageret deltagelse af jobsøgere, der bidrager til at opretholde netværkenes aktivitetsniveau.

Vi har selv igangsat udarbejdelsen af nye initiativer, men har brug for en sparringspartner og en ekstra drivkraft, så vi kan få initiativerne ud og leve til gavn for ALLE jobsøgere.

Har du lyst til at bidrage eller til at høre mere, er du meget velkommen til at sende en besked i indbakken her på kanalen eller skrive til [kontakt@pwjs.dk](mailto:kontakt@pwjs.dk). Vi hører gerne fra dig hurtigst muligt, da du vil skulle vælges på vores kommende generalforsamling, der afholdes mandag d. 15. april kl. 17.00. Online deltagelse er mulig.